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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Ar(iculo 1 ."

Las funciones y competencies atribuidas actual-
mente a los Jurados Tributarios y a [as Juntas Ar-
bitrales de Aduanas, clue se suprimen, se asignan a
los Tribunales Econ6mico-Administrativos y a los
6rganos gestores de la Administraci6n Tributaria en
los terminos previstos en la presente Ley.

Articulo 2."

Uno. El conocimiento de las reclamaciones in-
terpuestas contra los actos dictados per la Adminis-
traci6n en materia tributaria, tanto si en ellas se sus-
citan cuestiones de hecho comp de derecho, corres-
pondera a los Tribunales Econ6mico-Administrati-
vos, clue conservaran, adem5s, las restantes compe-
tencias clue tienen atribuidas per la Legislaci6n
vigente.
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior se

entiende sin perjuicio de los procedimientos espe-
ciales de revisi6n y del recurso de reposici6n, regu-
lados en el capitulo VIII del titulo Ill de la Ley Ge-
neral Tributaria .

Tres . Las resoluciones de los Tribunales Eco-
n6mico-Administrativos podran set objeto de re-
curso contencioso-administrative con arreglo a las
normas reguladoras de esta jurisdicci6n .

Articulo 3."

Uno. Las funciones clue desempenaban los Ju-
rados Tributarios distintas de las clue con arreglo al
articulo 2." de esta ley deben set de la competencia
de los Tribunales Econ6mico-Administrativos, se
encomiendan a los 6rganos gestores de la Adminis-
traci6n Tributaria en la forma clue reglamentaria-
mente se determine, sin perjuicio de to establecido
en el articulo siguiente. Los actos de estos seran re-
curribles en via econ6mico-administrative .
Dos. La competencia de las Juntas Arbitrales

de Aduanas se asumira per Ins Tribunales Eco-
n6mico-Administrativos .

Articulo 4."

Uno. La determinaci6n de las bases tributarias
correspondera a la Administraci6n en regimen de
estimaci6n directa.
Dos . No obstante, cuando los sujetos pasivos

ofrezcan resistencia, excuse o negativa a la actua-
ci6n inspectora o incumplan sustancialmente sus
obligaciones contables o de presentaci6n de decla-
raciones de tal mode Clue a la Administraci6n Ie re-
suite imposible conocer ton dates necesarios para la
estimaci6n de la base imponible, los 6rganos gesto-
res competentes podran fijar dicha base imponible
per cualquiera de los siguientes medios :

a) Aplicando los dates y antecedentes disponi-
bles y clue scan relevantes al efecto .

b) Utilizando aquellos elementos que indirecta-
mente acrediten la existencia de los bienes y de las
rentas, asi como de los ingresos, ventas, costes y
rendimientos clue Sean normales en el respectivo
sector econ6mico, atendidas las dimensiones de las
unidades productivas o familiares a comparar en
terminos tributaries.

c) Valorando los signos . indices o m6dulos Clue
se den en los respectivos contribuyentes, segun Ins
datos o antecedentes clue se posean de supuestos si-
milares o equivalentes .

Tres . En los supuestos a clue se reficre el mi-
mero anterior, para la determinaci6n de la base im-
ponible serA preceptivo un acto administrativo pre-
vio clue asi to declare . Este acto sera impugnable
en via econ6mico-administrative sin perjuicio de la
practice de la correspondiente liquidaci6n cautelar .

Cuatro . La Administraci6n tambien podra en
cualquier case establecer presunciones fundadas
siempre clue entre el hecho demostrado y el clue se
deduzca exista un enlace precise y directo seg6n las
reglas del criterio humano .
Cinco. La base determinada segun los aparta-

dos anteriores podra enervarse per el contribuyen-
te mediante la correspondiente prueba .

Seis . Lo dispuesto en este articulo se entiende
sin perjuicio del regimen de estimaci6n objetiva sin-
gular en los cases previstos per el ordenamiento
tributario .

Aruculo 5."

Uno. Quedan igualmente suprimidas las Juntas
Mixtas actualmente existentes para la determina-
ci6n de los valores de los bienes nisticos y urbanos.

Dos. Haste la aprobaci6n de las nuevas normas
reguladoras de las Haciendas locales, sus funciones
seran asumidas per los Organos regulates de ges-
ti6n de la Administracion tributaria y, en su case,
per los Consorcios clue se Green, en aplicaci6n de
to establecido en la disposicion adicional segunda
del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de julio.

Tres . En los supuestos en clue no ezistan Con-
sorcios, la determinaci6n de los valores tipo en ca-
pital y renta, de los bienes y derecho calificados fis-
calmente come, de naturaleza rustica y pecuaria se
realizara cada cinco anos per una Junta Provincial,
clue estara integrada per representantes de los Mi-
nisterios de Hacienda, Agriculture y Administra-
ci6n Local .

Cuatro . En los supuestos en clue no existan
Consorcios, en relaci6n con los bienes y derechos
calificados fiscalmente, come de naturaleza urbana,
Ins valores tipo de las construcciones y los valores
basicos del suelo se fijar5n coda cinco anos per una
Junta Provincial de la clue formaran parte represen-
tantes de los Ministerios de Hacienda, Obras Publi-
cas y urbanismo y de la Administraci6n Local.

Cinco. En uno y otro case, los valores tipo se
expondran al pubiico y podran set reclamados en
via econ6mico-administrative per los titulares de
bienes o derechos comprendidos en la valoraci6n y
per las demas personas naturales o juridical legiti-
madas al efecto en sun respectivos textos regulado-
res; sin perjuicio de las reclamaciones clue proce-
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dan al ser eplicados, individualmente . En todo caso,
los valores tendran efectividad desde la fecha de su
aprobaci6n por la Junta .

Arfculo 6."

DISPOSICION DEROGATORIA

Uno. Quedan derogadas cuantas disposiciones
se opongan a to establecido en la presente Ley.

Dos . Queda derogado el n6mero 2 del articu-
lo 21 del Real Decreto-Icy 18/1976, de 8 de octubre .

Se autoriza al Gobierno para establecer en el pla-
zo de scis meses el regimen de autoliquidaci6n en
la Contribuci6n Territorial Rustica y Pecuaria y en
la Contribuci6n Territorial Urbana, esi como para
regular los procedimientos de gesti6n y pogo de di-
chos tributes .

Artfculo 7.^

Uno . Se desconcentran en los Interventores de
las Delegaciones de Hacienda y respecto al ambito
de esta [as siguientes competencies :

a) La intervenci6n critica o previa de todo acto,
documento o expediente susceptible de producir de-
rechos de contenido econ6mico o movimiento de
fondos o valores.

b) La intervenci6n formal de la ordenaci6n del
pago .

c) La intervenci6n material del page .

Dos. Las funciones que se desconcentran segun
el mimero anterior podran ser delegadas, con la
conformidad del Interventor general de la Adminis-
traci6n del Estado, en favor de miembros del Cuer-
po Especial de gesti6n de la Hacienda Publica, es-
pecialidad de Contabilidad, en las Administracio-
nes de Hacienda y en otras unidades de ambito in-
ferior a la provincia.

Tres . En todo case, los Interventores de Ha-
cienda podran evocar para si cualquier acto o expe-
diente que consideren oportuno .

DISPOSICION FINAL

El Gobierno y el Ministro de Hacienda, en el 5m-
bito de sus respectivas competencies, dictaran las
disposiciones reglamentarias pare la ejecuci6n de la
presente ley .

DISPOSICION TRANSITORIA

Uno . Los expedientes que a la entrada en vigor
de la presence ley hubiesen sido declarados de la
competencia de los Jurados Tributarios seran re-
sueltos per estos en el plazo m6ximo de un ano, pla-
zo durance e1 cual quedarAn subsistentes dichos or-
ganismos con efectos exclusivamente transitorios ;
transcurrido aquel, los expedientes seran remitidos
a los Tribunales Econ6mico-Administrativos o a los
6rganos de gesti6n tributaria, segun los cases .
Dos. Si los citados expedientes hiciesen refe-

rencia a tributos devengados con posterioridad a la
entrada en vigor de la Ley 50/1977, de 14 de no-
viembre, sobre medidas urgentes de reforma fiscal,
los acuerdos que se dicten serAn motivados e im-
pugnables, en todo case, en via contencioso-ad-
ministrativa .

Tres . Lo dispuesto en el apartado uno sera tam-
bien de aplicaci6n a [as Juntas Arbitrales de Adua-
nas.

DISPOSICION ADICIONAL

Quedan integrados en el Cuerpo Especial de Ins-
pectores Financieros y Tributarios los miembros de
los Cuerpos de la Inspecci6n Financiera que no to
fueron en virtud del Real Decreto-ley 40/1977, de
7 de septiembre, en el que constituiran una Escala
a extinguir, sin perjuicio de to dispuesto en el ar-
ticulo 2.° del Real Decreto 490/1978, de 2 de marzo.
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio Real, de Madrid, a 21 de junio de 1980.

JUAN CARLOS R.
El Presidcme del Gobicrno .

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ
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